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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABGB Patent císaře Františka I. JGS Nr. 946/1811, obecný zákoník občanský.

EHZS Evropské hospodářské zájmové sdružení.

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

NZMPS Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém.

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.

OZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník.

SDEU Soudní dvůr Evropské unie.

SE Evropská společnost.

SES Smlouva o založení Evropského společenství.

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie.

SPE Evropská soukromá společnost.

ZMO Zákon 101/1963 Sb., o právních vztazích v mezinárodním obchodním styku (zákoník

mezinárodního obchodu).

ZMPS Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním.

ZOK Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních

korporacích).
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1. ÚVOD

Společnosti v mezinárodním právu soukromém jsou již klasickým tématem

diplomových prací studentů práva. Atraktivitu tohoto tématu lze zdůvodnit jeho nepochybnou

aktuálností, kdy v globalizované ekonomice hrají právnické osoby a z nich konkrétně obchodní

společnosti stále významnější roli, přičemž jejich fungování přesahuje mnohdy hranice států i

kontinentů. Společenské podnebí přeje ekonomické integraci, kterou možná i v důsledku

hospodářské krize tržně významné subjekty využívají k vyhledávání způsobů, jak zefektivnit

svou činnost a maximalizovat zisk. Svou roli hraje i množství aspektů, jež lze z tohoto tématu

vytěžit a nazírat tak na téma z mnoha úhlů. Lze říci, že na tomto hřišti lze sehrát množství

různých her.

Tato práce věnuje pozornost především úpravě osobního statutu společností v české a

evropské úpravě, včetně postoje těchto dvou systémů práva ke korporátní mobilitě. Nejedná

se o pole neorané, zabývala se jím již řada diplomových i rigorózních prací předchozích let.

Cílem práce je poznatky v této oblasti shrnout a analyzovat a oproti předchozím pracím

poskytnout jejich aktualizované shrnutí, především s přihlédnutím k rekodifikaci soukromého

práva v České republice, jejíž účinnost je plánována na 1. ledna 2014. Používána je metoda

popisně-analytická a komparativní.

Jak bylo výše naznačeno, tématem této práce je tedy regulace obchodních společností

v rámci soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem. Oproti fyzickým osobám je právní

regulace pro existenci právnických osob – a mezi nimi i obchodních společností – nezbytným

faktorem. Právní úprava jednotlivých států světa se pochopitelně liší – a to nejen v globálním

měřítku, ale i na půdě tak pevně provázaného svazku, jakým je Evropská unie. Je proto logické,

že věda mezinárodního práva soukromého se touto problematikou zabývá jako jednou ze

svých klíčových. Koneckonců otázka osobního statutu společnosti bývá označována za

„quaestio famosa“ tohoto oboru1. Kolizionistika se snaží řešit to, jakým právním řádem se

tento osobní statut bude řídit. Úhelným kamenem je spor mezi teorií inkorporační a teorií

sídla, kteréžto obě jsou ve světě významně zastoupeny a v rámci států Evropské unie nelze

tvrdit, že by jedna výrazně převažovala nad druhou. Osobní statut společnosti je otázkou pro

praxi v mnohých případech klíčovou, což ostatně dokazují skutkové okolnosti jednotlivých

1
Srov. PAUKNEROVÁ, Monika. Společnosti v mezinárodním právu soukromém. Vyd. 1. Praha: Karolinum,

1998, s. 12.

3

případů Soudního dvora Evropské unie („SDEU“), které v průběhu uplynulých let formovaly

unijní doktrínu osobního statutu společnosti.

Tvrdit, že společnosti jsou hlavním hybatelem globálního hospodářského života, je

opakováním zjevného. Převážně větší společnosti, působící na více národních trzích, pak

pečlivě zvažují, jak uspořádat své vnitřní uspořádání, svou samotnou existenci – dochází k jevu,

který je i v jiných oblastech mezinárodního práva soukromého nazýván forum shopping,

spočívající v tom, že subjekt si vybírá, jakému právnímu řádu podřídí svůj právní vztah (v tomto

případě tedy přímo právní existenci) s přihlédnutím k různým faktorům – v našem případě

nepochybně budou mezi významnými faktory hledisko daňové a míra a způsob legislativní

ingerence do organizace vnitřních záležitostí.

Evropská unie v této otázce nezůstává stranou, když jako jednu ze čtyř základních

svobod ustanovuje ve Smlouvě o fungování Evropské unie („SFEU“) svobodu usazování, jejímž

beneficientem jsou i právnické osoby. Výklad článků 49 a 54 SFEU je základem řady judikátů

SDEU, které vymezovaly mantinely národním úpravám, které stavěly překážky korporátní

mobilitě. Kromě judikatury je pak Unie činná i v oblasti sekundárního práva, kdy jednak

prostředky harmonizace práva společností pomocí známé řady tzv. „číslovaných“ směrnic,

z nichž některé se korporátní mobility přímo dotýkají, tak vytvářením zvláštních evropských

forem společností jako evropské hospodářské zájmové sdružení či evropská společnost a

evropská družstevní společnost.

Následuje stručný přehled struktury práce.

Po úvodní kapitole je pozornost věnována pojmovému vymezení problematiky, tedy co

se vlastně rozumí pojmy „mezinárodní právo soukromé“ a „společnost“.

Ve třetí kapitole jsou rozebrána tradiční základní kritéria určování osobního statutu.

Pozornost je věnována především principu inkorporačnímu a principu sídla, které jsou

celosvětově nejvýznamnější. Stručně jsou zmíněny i okrajovější principy, mezi nimi například

princip kontroly.

V další kapitole je pozornost soustředěna na českou právní úpravu, na její vývoj, pojetí

sídla v českém právu a specifickou problematiku přeshraniční změny sídla. Pojednáno je i o

úpravě v novém občanském zákoníku (zák. 89/2012 Sb., „NOZ“) a v novém zákoně o
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mezinárodním právu soukromém (zák. 91/2012 Sb., „NZMPS“), jež nabydou účinnosti 1. ledna

2014.

Pátá kapitola pojednává o působení Evropské unie na poli mezinárodního práva

společností. S přihlédnutím k šíři tohoto tématu se tato práce bude do hloubky zabývat

především judikaturou SDEU, pročež budou analyzovány a popsány nejpodstatnější rozsudky,

které zásadně ovlivnily i národní zákonodárství, zatímco harmonizační směrnice a evropské

formy společností budou pojednány spíše okrajově.

Následující kapitola se stručně zabývá otázkou příčin a důsledků soutěžení právních

řádů v prostředí vysoké korporátní mobility. Snažím se zde odpovědět na otázku, zda je soutěž

právních řádů o pozornost korporátních entit pozitivním či negativním jevem, zda jí lze

efektivně zabránit a jakými způsoby se národní jurisdikce snaží přilákat společnosti pod svoji

kontrolu. Rovněž se zamýšlím nad tím, zda lze některý ze členských států Evropské unie nazvat

jakousi evropskou obdobou amerického Delaware, tedy korporátně atraktivní jurisdikce,

lákající svou liberální úpravou společnosti ze širšího okolí. Především v této pasáži bych rád do

jisté míry využil poznatků získaných během pobytu na Cardiff University ve Velké Británii

v akademickém roce 2012 – 2013 v rámci programu LLP Erasmus.

Závěr pak slouží jako celkové zamyšlení nad tématem.

Práce vychází z právního stavu ke dni 1. prosince 2013.

Datum uzavření rukopisu: 3. prosince 2013.
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2. VYMEZENÍ POJMŮ „MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ“ A

„SPOLEČNOSTI V MEZINÁRODNÍM PRÁVU SOUKROMÉM“

Na začátku práce považuji za nezbytné vymezit pojmy, které jsou pro celou práci

centrální, tedy mezinárodní právo soukromé a pojem společnosti v mezinárodním právu

soukromém. Především pojem společnosti je vnímán rozdílně v právu českém a v právu

evropském.

2.1 Mezinárodní právo soukromé

Kolize právních řádů je situace, která je logickým důsledkem existence právních vztahů

přesahujících jednu právní oblast, ať už právní oblastí máme na mysli územní působnost práva

či působnost personální. Jedná se o potýkání se s právním vztahem, jehož všechny složky


[…]


začne ze standardů slevovat. Jen o kousek. Tak, aby to věřitele přeci jen ještě neodradilo, ale

společnostem se to přeci jen vyplatí. A poté přijde další zlevnění v nárocích. A znovu se rozjede

závod ke dnu. Koloběh se bude opakovat stále znovu a znovu. Ve výsledku se nejedná o závod

ani na dno, ani na vrchol, ale o maratonský běh po sinusoidě.

České právo po rekodifikaci od 1. ledna 2014 běží novou etapu tohoto běhu. Zda jde o

etapu jdoucí na vrchol nebo ke dnu, to je otázka, na niž nejsem schopen jednoznačně

odpovědět. Po vyslechnutí signifikantního množství debat o nové právní úpravě mám spíše

tendenci se domnívat, že jde o etapu jdoucí mírným stoupáním na vrchol (díky celkové

liberalizaci úpravy, která ale přitom instituty jako je ručení členů orgánů v určitých situacích,

odpovědnosti koncernové ovládající osoby nebo diskvalifikací členů orgánů, ponechává

dostatečný prostor odpovědnosti za úmyslně poškozující jednání či za výrazné projevy

nedbalosti). Jde však o názor, který se po lednu 2014 může ukázat velkým omylem.
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SPOLEČNOSTI V MEZINÁRODNÍM PRÁVU SOUKROMÉM

- RESUMÉ

Tato diplomová práce si klade za cíl seznámit čtenáře s úpravou společností

v mezinárodním právu soukromém, především pak s úpravou osobního statutu společnosti.

Jedná se o tematiku ovládanou především sporem mezi principem sídla a principem

inkorporačním. Ten se promítá do úpravy společností v mezinárodním právu soukromém jak

na úrovni národního práva, tak práva evropského. Zároveň je s ním spjata problematika

soutěže právních řádů, o níž práce také pojednává. S přihlédnutím ke globalizujícímu se světu,

v němž úspora nákladů hraje čím dál větší roli, jde o téma vysoce aktuální. Zároveň je podáván

výklad jak úpravy současné, tak úpravy nové, která bude účinná od 1. ledna 2014.

Práce je členěna do sedmi kapitol.

První kapitola jako úvodní představuje téma a vytyčuje cíle práce.

Ve druhé kapitole jsou vyloženy základní pojmy, s nimiž se bude pracovat, tedy pojem

mezinárodního práva soukromého a společnosti.

Třetí kapitola popisuje problematiku osobního statutu společnosti. Podává vymezení

osobního statutu oproti státní příslušnosti společnosti, vysvětluje pojem uznání společnosti a

poté popisuje jednotlivé teorie jeho určování, tj. teorii inkorporační, teorii sídla a některé

méně používané teorie.

Ve čtvrté kapitole autor obrací pozornost k české úpravě osobního statutu společnosti.

Pozornost je věnována historickému vývoji, zakotvení inkorporačního principu v českém právu,

pojetí sídla v českém právu a možnosti přeshraniční změny sídla v českém právu. To vše i na

pozadí blížící se účinnosti rekodifikace soukromého práva.

Pátá kapitola je věnována právu Evropské unie. Je rozdělena na podkapitoly o

obecném výkladu o svobodě usazování, dále o judikatuře Soudního dvora Evropské unie ke

svobodě usazování, další podkapitola pojednává o směrnicích, které mají svobodu usazování

usnadnit a poslední o nadnárodních formách společností.

Šestá kapitola obsahuje výklad k soutěži právních řádů, kde je pozornost věnována

jednak jejímu původu v právu USA, dále jejím projevům v EU, v další podkapitole pak její reflexi

v právu anglickém a nakonec i v úpravě obchodních korporací v ČR.
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Závěrečná kapitola obsahuje krátké shrnutí celého tématu.
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COMPANIES IN PRIVATE INTERNATIONAL LAW

- ABSTRACT

The aim of this thesis is to familiarize the reader with the regulation of companies in private

international law, with special regards to status of the company. The topic is mainly overtaken

by the conflict between the incorporation principle and real seat principle. This conflict is

reflected in the legal regulation of companies in private international law on both national law

level and European law level. It is also connected to the question of competition between legal

systems, which the thesis also deals with. Considering the globalizing world we live in and in

which the perpetual need to reduce costs plays more and more important role, the topic is

highly current.

The thesis is divided into 7 chapters.

The introductory chapter introduces the topic and points out the objectives of the thesis.

The second chapter explains the basic concepts it is going to work with, namely the concept of

a company and private international law (conflict of laws).

The following chapter discusses the question of status of the company. It explains the

definition of status of the company and afterwards describes the individual theories of

determining it, i.e. incorporation theory, real seat theory and a few other rarely used theories.

In the fourth chapter, the author pays attention to the Czech regulation of the company status.

Among the areas discussed are historical background, the regulation of the incorporation

principle in Czech law, the concept of seat in Czech law and the possibilities of cross-border

moving of the company seat. The mentioned topics also include a section on the soon-to-be-

in-force recodification of the Czech civil law.

The fifth chapter examines the law of the European Union. It is divided into sub-chapters on

the general discussion of the freedom of establishment, followed by judicial decisions of the

Court of Justice of the European Union, next sub-chapter describes the directives that aim to

improve the freedom of establishment, and the final sub-chapter considers the supranational

forms of companies.

The sixth chapter analyzes the competition between legal systems. The thesis discusses its

origins in the USA, its effects in the EU, the following sub-chapter then examines its reflections
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in the English law and in the final sub-chapter also in the regulation of commercial

corporations in the Czech Republic.

The last chapter summarizes the whole topic.

95

KLÍČOVÁ SLOVA

Společnosti v mezinárodním právu soukromém

Společnosti, mezinárodní právo soukromé, inkorporační princip, princip sídla.

KEYWORDS

Companies in private international law

Companies, private international law, conflict of laws, incorporation principle, real seat

principle.