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1. Aktuálnost tématu:

Diplomant si vybral průřezové téma „Společnosti v mezinárodním právu soukromém“,

které je v současnosti regulováno vnitrostátním právem i právem EU. Ve své práci se nejprve

zaměřil na vymezení pojmu společnost, jakož i terminologie s tímto pojmem související.

Následně se věnoval problematice společností v právu EU a v judikatuře Soudního dvora EU.

Jedná se o téma nepochybně aktuální. Aktuálnost tématu dokládá recentní judikatura

Soudního dvora EU (např. rozsudek ve věci C-378/10 VALE) a změny české právní úpravy,

které přináší občanský zákoník (zák. č. 89/2012 Sb.), zákon o obchodních korporacích (zák. č.

90/2012 Sb.) a zákon o mezinárodním právu soukromém (zák. č. 91/2012 Sb.).

2. Náročnost tématu:

Téma diplomové práce „Společnosti v mezinárodním právu soukromém“ považuji za

průměrně náročné, protože k tématu existuje dostatečný počet česky i cizojazyčně psaných

odborných publikací. K teoretickým znalostem diplomanta nemám připomínky.

Použité metody pro zpracování práce jsou v jejím textu uvedeny na s. 2. Diplomant

uvádí, že byl použit právně-analytický, právně-komparativní a právně-popisný přístup.

Předmětné metody byly při zpracování tématu skutečně použity. Diplomantova analýza se

zaměřuje jak na rozbor teoretických, tak i praktických aspektů zkoumané problematiky.

Vstupní údaje, které si diplomant obstaral, zpracoval uspokojivým způsobem a ve své

práci vycházel z odborné literatury, relevantních judikátů národních soudů a Soudního dvora

EU. Prostudovaná česká i zahraniční literatura z oboru mezinárodního práva soukromého je
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dostatečně reprezentativní. Nedostatek spatřuji v tom, že student používá starší vydání

odborných publikací (např. publikace Tichý, L. a kol.: Evropské právo má čtvrté vydání

z roku 2010, Pauknerová, M.: Evropské mezinárodní právo soukromé druhé vydání z roku

2013 a Gerloch, A.: Teorie práva má šesté vydání z roku 2013) a neodkazuje na aktuální

komentářovou literaturu k zákonu o obchodních korporacích (např. Bělohlávek a kol.:

Komentář k zákonu o obchodních korporacích, Aleš Čeněk 2013, nebo Štenglová, I. a kol.:

Zákon o obchodních korporacích – Komentář, C. H. Beck 2013).

3. Hodnocení práce:

Diplomant se ve své práci nejdříve zabývá vymezením pojmů mezinárodní právo

soukromé, evropské mezinárodní právo soukromé a společnost. Dále se zabývá pojetím

osobního statutu společnosti z hlediska teorie mezinárodního práva soukromého a z pohledu

českého práva. Následně prezentuje a analyzuje relevantní judikaturu Soudního dvora EU,

která se týká svobody usazování. V poslední (páté) kapitole se nacházejí úvahy diplomanta

nad soutěžením právních řádů ve Spojených státech amerických a v členských státech EU.

Předložená diplomová práce je logicky strukturována. Po stručném úvodu následuje

pět kapitol (1. Vymezení pojmů „Mezinárodní právo soukromé“ a „Společnosti

v mezinárodním právu soukromém“, 2. Osobní statut společnosti, 3. Česká úprava osobního

statutu společnosti, 4. Společnosti v mezinárodním právu soukromém a právo Evropské unie

a 5. Soutěžení právních řádů v Evropské unii). Práce je zakončena krátkým závěrem, který je

v nepoměru (cca 1,5 strany) k rozsahu celé práce. Pozitivně hodnotím, že v celé práci

diplomant zaujímá vlastní dílčí názory ke zkoumané problematice. Jedinou poznámku mám

k tomu, že diplomant duplicitně zavádí v textu na s. 3 stejné zkratky, které si zavedl již v

seznamu zkratek na s. 1 (SDEU, SFEU a NOZ)

K práci s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou mám

připomínku, která se týká toho, že není jasné, zda si diplomant sám prověřil údaje uvedené

v odborné literatuře. Na s. 74 jsou uvedeny závěry vztahující se k německé, francouzské a

španělské právní úpravě, které byly zřejmě převzaty z knihy J. Dědiče a P. Čecha, aniž si je

diplomant ověřil prostudováním obsahu relevantních cizích právních předpisů. Stejně tak

měla být čerpána statistická data (citovaná na s. 68) ohledně počtu evropských společností

přímo ze zdroje a nikoliv z článku M. Trynera, který zmiňuje údaje uvedené J. Babůrkovou ze

společnosti Smart Companies.
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Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako vyhovující.

Jazyková a stylistická úprava předložené diplomové práce je na odpovídající úrovni. Drobné

překlepy se vyskytují v práci ojediněle (na s. 5).

Diplomant projevil dostatečné teoretické znalosti získané studiem tuzemské i

zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Diplomová práce je kvalitně zpracována. Diplomant prezentuje v jednotlivých

pasážích vlastní názory a shrnuje a hodnotí i názory převzaté z odborné literatury, které se

týkají zkoumané problematiky. Z hlediska použité odborné terminologie, je práce na

odpovídající úrovni, byť v některých případech by bylo možné používat již terminologii podle

nového občanského zákoníku (zák. č. 89/2012 Sb.).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 23 měl diplomant zjevně na mysli především dostatek „finančních prostředků“.

Na s. 26 chybí zmínka o tom, že teorie kontroly se stále ještě používá v mezinárodní

investiční arbitráži.

Ve vztahu ke s. 36 odst. 2 by bylo vhodné, aby diplomant při obhajobě uvedl, jaké jiné

následky může mít pro obchodní společnost z hlediska judikatury Nejvyššího soudu ČR,

pokud nebude mít žádný právní titul k prostorám, které jsou uvedeny jako její sídlo

v obchodním rejstříku.

Na s. 44 v odst. 2 nejsou vhodně formulovány první dvě věty. V prvé větě by mělo být

uvedeno, že nadnárodní formy společností jsou upraveny v nařízeních EU (a nikoliv

„nařízením“). Ve druhé větě mělo být spíše uvedeno, že úprava obsažená v nařízeních EU je

doplněna vnitrostátními zákony, které nesmějí být s nařízením v rozporu.

Na s. 50 v odst. 3 není uvedeno, co se rozumí „faktickým splacením“ základního

kapitálu společnosti (resp. jaké jiné než „faktické splacení“ existuje). Správně mělo být

uvedeno, že splacení základního kapitálu se požaduje jako podmínka vzniku a zahájení

podnikání společnosti.

Na s. 68 odst. 2 chybí odůvodnění závěru diplomanta, proč považuje za nepřesvědčivý

argument o atraktivnosti evropské společnosti z důvodu „puncu světovosti a evropskosti“, této
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formy nadnárodní společnosti. Zde je třeba reflektovat i možné postoje zástupců odborné i

laické veřejnosti.

Při obhajobě diplomové práce by se měl diplomant vyjádřit k výhradám

uvedeným výše. Dále by se měl vyjádřit k následujícím otázkám:

1) Jaké teorie se používají v tureckém mezinárodním právu soukromém pro určení

osobního statutu právnické osoby a entit bez právní subjektivity (způsobilosti)?

2) Uveďte příklady judikátů českých soudů vymezujících pojem mezinárodní prvek.

3) Jak definuje pojem domicil recentní anglická odborná literatura?

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne 6. ledna 2014

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

oponent diplomové práce